²⁵³ III, 31, fols. 104^r sqq. (proper names corrected in the translation): "Furor est illustratio anime a diis vel a demonibus proveniens. Unde Nasonis hoc carmen:

'Est deus in nobis, sunt et commercia celi;
Sedibus ethereis spiritus ille venit.'

Huius itaque furoris causam, que intra humanum corpus est, dicunt philosophi esse humorem melancholicum, non quidem illum, qui atra bilis vocatur, qui adeo prava horribilisque res est, ut impetus eius a phisicis ac medicis ultra maniam quam inducit, eciam malorum demonum obsessiones afferre confirmatur. Humorem igitur dico melancholicum, qui candida bilis vocatur et naturalis. Hic enim quando accenditur atque ardet, furorem concitat ad sapientiam nobis vaticiniumque conducentem, maxime quatenus consentit cum influxu aliquo celesti, precipue Saturni. Hic enim cum ipse sit frigidus atque siccus, qualis est humor melancholicus, ipsum quotidie influit, auget et conservat; preterea cum sit arcane contemplationis auctor ab omni publico negotio alienus ac planetarum altissimus, animam ipsam tum ab externis officiis ad intima semper revocat, tum ab inferioribus ascendere facit, trahendo ad altissima scientiasque ac futurorum presagia largitur. Unde inquit Aristoteles in libro problematum ex melancolia quidam facti sunt sicut diuini predicentes futura ut Sibille et Bachides, quidam facti sunt poete ut Malanchius Siracusanus; ait preterea omnes viros in quavis scientia prestantes ut plurimum extitisse melancholicos, quod etiam Democritus et Plato cum Aristotele testantur confirmantes nonnullos melancholicos in tantum prestare ingenio, ut diuini potius quam humani videantur. Plerunque etiam videmus homines melancholicos rudes, ineptos, insanos, quales legimus extitisse Hesiodum, Ionem, Tynnium Calcidensem, Homerum et Lucretium, sepe furore subito corripi ac in poetas bonos euadere et miranda quedam diuinaque canere etiam que ipsimet vix intelligant. Unde diuus Plato in Ione, ubi de furore poetico tractat: 'Plerique, inquit, vates, postquam furoris remissus est impetus, que scripserunt non satis intelligunt, cum tamen recte de singulis artibus in furore tractauerunt, quod singuli harum artifices legendo diiudicant.' It is evident throughout that Agrippa follows Ficino.

the rational, and the mental. For when set free by the "humor melancholicus", the soul is fully concentrated in the imagination, and it immediately becomes an habitation for the lower spirits, from whom it often receives wonderful instruction in the manual arts; thus we see a quite unskilled man suddenly become a painter or an architect, or a quite outstanding master in another art of the same kind; but if the spirits of this species reveal the future to us, they show us matters related to natural catastrophes and disasters—for instance, approaching storms, earthquakes, cloudbursts, or threats of plague, famine, devastation, and so on. But when the soul is fully concentrated in the reason, it becomes the home of the middle spirits; thereby it attains knowledge and cognition of natural and human things; thus we see a man suddenly become a [natural] philosopher, a physician or a [political] orator; and of future events they show us what concerns the overthrow of kingdoms and the return of epochs, prophesying in the same way as the Sibyl prophesied to the Romans. . . . But when the soul soars completely to the intellect ("mens"), it becomes the home of the higher spirits, from whom it learns the secrets of divine matters, as, for instance, the law of God, the angelic hierarchy, and that which pertains to the knowledge of eternal things and the soul's salvation; of future events they show us, for instance, approaching prodigies, wonders, a prophet to come, or the emergence of a new religion, just as the Sibyls prophesied Jesus Christ long before he appeared. . . .²⁵⁴